[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

13 августа 2021 г. № 187

Муниципальное образование
«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

13.08.2021 № 177

         г. Биробиджан

О внесении изменения в распоряжение главы администрации Биробиджанского муниципального района от 22.07.2021 № 153                      «О приостановлении личного приема граждан»

В соответствии с постановлением губернатора Еврейской автономной области от 13.08.2021 № 225 «О внесении изменений и дополнения в некоторые постановления губернатора Еврейской автономной области» и в целях  предупреждения  распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) в администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области

1.
Внести в распоряжение главы администрации Биробиджанского муниципального района от 22.07.2021 № 153 «О приостановлении личного приема граждан» следующее изменение:

- в пункте 1  слова «Приостановить до 15 августа 2021 года личный прием граждан» заменить словами «Приостановить до 03 сентября 2021 года (включительно) личный прием граждан».

2.
Настоящее распоряжение опубликовать в средствах массовой информации.

3.
Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации муниципального района
     М.А. Семёнов
***
Регистрация на портале госуслуг
Как зарегистрироваться на портале

Зарегистрироваться на Госуслугах и получить Подтвержденную учетную запись, а вместе с ней – доступ ко всем услугам портала Госуслуг, можно одним из следующих способов:

1. Зарегистрировать учетную запись прямо на портале Госуслуг (если вы не являетесь клиентом указанных ниже банков) и поднять уровень учетной записи до Подтвержденной. Для этого вам необходимо будет пройти 3 шага, описанных ниже:

Шаг 1. Регистрация Упрощенной учетной записи.

Укажите в регистрационной форме на портале Госуслуг свою фамилию, имя, мобильный телефон и адрес электронной почты. После клика на кнопку регистрации вы получите СМС с кодом подтверждения регистрации.

Шаг 2. Подтверждение личных данных — создание Стандартной учетной записи.

Запоните профиль пользователя — укажите СНИЛС и данные документа, удостоверяющего личность (Паспорт гражданина РФ, для иностранных граждан — документ иностранного государства). Данные проходят проверку в ФМС РФ и Пенсионном фонде РФ. На ваш электронный адрес будет направлено уведомление о результатах проверки. Это может занять от нескольких часов до нескольких дней.

Шаг 3. Подтверждение личности — создание Подтвержденной учетной записи.

• лично, обратившись с документом, удостоверяющим личность, и СНИЛС в удобный Центр обслуживания;

• онлайн через интернет-банк Тинькофф, а также интернет- и мобильный банк Почта Банк Онлайн (при условии, что вы являетесь клиентом одного из банков);

• почтой, заказав получение кода подтверждения личности Почтой России из профиля;

• воспользоваться Усиленной квалифицированной электронной подписью или Универсальной электронной картой (УЭК)*.

2. (НОВИНКА) Если вы являетесь клиентом одного из банков - Тинькофф или Почта Банк - то можете создать учетную запись Госуслуг онлайн в интернет-банке Тинькофф, а также интернет- и мобильном банке Почта Банк Онлайн. После проверки данных вы сразу получите Подтвержденную учетную запись без необходимости очного посещения отделения банка или Центра обслуживания.

3. Зарегистрироваться в Центре обслуживания. Посетить Центр обслуживания придется лично, но вы также получите Подтвержденную учетную запись сразу после проверки данных.

* Обратите внимание — выпуск УЭК прекращен с 1 января 2017. На Госуслугах с помощью УЭК пока ещё можно авторизоваться или подтвердить учетную запись, если срок действия карты не закончился. Подробная информация о закрытии карты на сайте АО «УЭК».

** Администрацией муниципального района проводится процедура подтверждения и регистрации на ЕПГУ ( https://www.gosuslugi.ru ) не только граждан проживающих на территории Биробиджанского муниципального района, но и других жителей Еврейской автономной области.

Уполномоченный специалист администрации муниципального района ежедневно в течение рабочего дня принимает граждан, в том числе самостоятельно обратившихся в администрацию и желающих пройти регистрацию на ЕПГУ.

Процедура регистрации, восстановление доступа к личному кабинету проводится в здании администрации муниципального района по адресу: г. Биробиджан, ул. Пушкина, 5 Б, кабинет 310, телефон 2-33-03.

***
СУЩЕСТВУЕТ ЛИ УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА УПОТРЕБЛЕНИЕ НАРКОТИКОВ

Как таковая, уголовная ответственность за наркотики, а именно за их употребление, не возникает. Однако существует большое количество уголовно квалифицируемых преступлений, связанных с наркотическими веществами. Так, если при лице, подозреваемом в употреблении наркотиков, будет найден значительный, а тем более крупный или особо крупный объем таковых средств, возникает состав преступления, рассматриваемого ст. 228 УК РФ.

Также, в случае если обвинение сможет убедить суд в присутствии целей сбыта наркотических средств, этого будет достаточно для квалификации преступления в качестве уголовного вне зависимости от общего объема найденных наркотиков. При этом доказать отсутствие таковых целей на практике бывает довольно сложно, как показывают результаты судебных дел, связанных с употреблением или хранением наркотических средств.

Помочь в этом случае может прохождение медицинского освидетельствования – если оно подтвердит наличие изъятых правоохранительными органами наркотических веществ в крови или тканях организма, это может служить подтверждением того, что они хранились или транспортировались исключительно для личного потребления.

В целом, статьями, которые могут применяться для квалификации употребления наркотиков в качестве уголовного преступления являются:

Ст. 228 УК РФ. Она применяется в случае, если лицо, употреблявшее наркотики, приобретало их, транспортировало, хранило в значительных и более крупных размерах.

Ст. 228.1 УК РФ используется, когда обвинение подозревает о наличии целей сбыта наркотиков вне зависимости от размеров.

Ст. 228.2 УК РФ может применяться к должностным лицам или работникам, имевшим доступ к наркотическим и подобным им средствам в силу своего рода деятельности. Квалификация такового преступления возможна и в случае употребления наркотиков, так как оно тоже является нарушением правил оборота этих средств.

Ст. 230 УК РФ применяется при факте склонения какого бы то ни было лица к употреблению наркотиков. При этом квалифицироваться по данной статье преступление может даже на основании одной фразы, действия или побуждения к действию, выраженного в любой форме, вне зависимости от того, прибегало ли побуждаемое лицо впоследствии к употреблению подобных средств.

Источник: https://pravo.moe/otvetstvennost-za-upotreblenie-narkotikov/
***
ПАМЯТКА

руководителям учреждений и школьникам при угрозе

террористического акта

Признаки, которые могут указывать на наличие взрывного устройства (ВУ):

- наличие на обнаруженном предмете проводов, верёвок, изоленты;

- подозрительные звуки, щелчки, тиканье часов, издаваемые предметом;

- от предмета исходит характерный запах миндаля или другой необычный запах.

Причины, служащие поводом для опасения:

- нахождение подозрительных лиц до обнаружения этого предмета;

- угрозы лично, по телефону или в почтовых отправлениях.

Действия при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство:

1. Не трогать, не подходить, не передвигать обнаруженный подозрительный предмет! Воздержаться от использования средств радиосвязи, в том числе и мобильных, вблизи данного предмета.

2. Немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета в правоохранительные органы.

3. Зафиксировать время и место обнаружения.

4. Освободить от людей опасную зону в радиусе не менее 100 м.

5. По возможности обеспечить охрану подозрительного предмета и опасной зоны.

6. Необходимо обеспечить (помочь обеспечить) организованную эвакуацию людей с территории, прилегающей к опасной зоне.

***
Действия при наводнении или паводке
Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об этом вашим близким, соседям, окажите помощь престарелым и больным. В информации будет сообщено о времени и границах затопления, рекомендации жителям о целесообразном поведении и порядке эвакуации.

Перед эвакуацией для сохранения своего дома следует:

- отключить воду, газ, электричество;

- погасить огонь в печах;

- перенести на верхние этажи (чердаки) зданий ценные вещи и имущество;

- закрыть окна и двери, при необходимости забить окна и двери первых этажей досками или фанерой.
***
Уважаемые жители Биробиджанского муниципального района!

В соответствии с постановлением губернатора Еврейской автономной области от 13.08.2021 № 225 «О внесении изменений и дополнения в некоторые постановления губернатора Еврейской автономной области»», распоряжением главы администрации Биробиджанского муниципального района от 13.08.2021 № 177 «О внесении изменения в распоряжение главы администрации Биробиджанского муниципального района от 22.07.2021 № 153 «О приостановлении личного приема граждан»» в администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции»» личный прием граждан, приостановлен до 03.09.2021 включительно.
***
Внимание! Внимание! Внимание!

Объявлен набор граждан для поступления на военную службу в резерв Вооруженных Сил Российской Федерации.

Требования к кандидатам: по возрасту:

прапорщики, сержанты, солдаты - до 42 лет;

младшие офицеры - до 52 лет;

старшие офицеры - до 57 лет.

Годность к военной службе: категория А и Б.

Образование: не ниже основного общего (9 классов).

По всем интересующим вопросам обращаться в военный комиссариат г. Биробиджана и Биробиджанского района, телефон 4-94-48 СЛУЖБА В РЕЗЕРВЕ - ДОСТОЙНЫЙ ВЫБОР ПАТРИОТА РОССИИ!

Буклет с подробной информацией можно скачать на официальном сайте администрации Биробиджанского муниципального района: http://br.eao.ru/about/info/news/11060/
***
Берегите лес от пожара

С наступлением теплого весеннего и летнего сезона следует запомнить основные запреты, способствующие сохранению противопожарной обстановке в лесах:

НА ЭТУ ТЕМУ

- Опасность и последствия пала сухой травы

- Не бросать тлеющие спички, окурки и другие самовозгораемые материалы в кусты, на сухую листву или землю.

- Воздержитесь от разведения костров рядом с молодыми деревьями либо с залежами горючих ископаемых (торф, уголь). Под кронами деревьев это делать также опасно.

- Весь мусор уносите с собой, особенно это касается стеклянных предметов.

- Самостоятельно запрещено заниматься отжигом сухой растительности, даже на садовом участке.

- Разведенный костер не оставляйте без присмотра, и не поручайте это действие малолетним детям

- Уходя с места отдыха, внимательно осмотритесь. Обязательно обильно залейте костер водой.

- Любое небольшое возгорание способно вырасти в крупное стихийное бедствие, которое в зависимости от последствий может нести не только дисциплинарную и административную ответственность, но и уголовную.

***
ВМЕСТЕ ПРОТИВ НАСИЛИЯ!

Насилие представляет серьезную угрозу для права человека на жизнь, свободу и личную неприкосновенность. Насилие – это направленное действие против здоровья, свободы, чести и достоинства личности. Насилие может совершаться в домашних условиях, на улице, в школе, в местах вооруженных конфликтов и даже в лечебных учреждениях.

ЕСЛИ:

– тебя бьют, требуют от тебя беспрекословного подчинения;

– насмехаются над тобой, оскорбляют, унижают;

– угрожают физической расправой, оружием;

– строго ограничивают твои потребности в еде, одежде, человеческом общении;

– требуют деньги или заставляют вымогать их у других;

– отбирают твои вещи;

– принуждают курить, принимать наркотики, алкоголь;;

– склоняют к сексуальным контактам;

– заставляют нарушать закон.

ЗНАЧИТ

Ты подвергаешься насилию!

Насилию нет оправдания! Все можно изменить!

– обратись за помощью, не теряй время!

– найди людей, которым ты доверяешь (родители, учителя, родственники, друзья, соседи);

– свяжись с организацией, которая занимается такими проблемами;

– займись спортом (это укрепит твое тело и дух);

– помни, что чаще всего ты не виноват в сложившейся ситуации.

Ты имеешь право:

– обратиться с заявлением в правоохранительные органы;

– обратиться в органы субъектов системы профилактики (комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, в орган опеки, в школу, в учреждение здравоохранения, в учреждение культуры и т.д.);

– с 15 – ти лет получать медицинскую помощь самостоятельно, не ставя в известность родителей.

Если в отношении тебя совершено преступление,

ты попал в трудную жизненную ситуацию, нарушаются твои права, ДЕЙСТВУЙ! Тебе помогут:

– Всероссийский телефон доверия для детей, подростков и родителей

8 – 800 – 2000 – 122 (круглосуточные бесплатные звонки);

– комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Биробиджанского муниципального района, г.Биробиджан, ул.Пушкина, д.5 б, тел. 2-33-03;

– Межмуниципальный отдел МВД России «Биробиджанский», г.Биробиджан, ул.Советская, д.41, Дежурная часть, тел. 02; отделение по делам несовершеннолетних тел. 2-01-15; 2-04-88

– Прокуратура Биробиджанского района, г.Биробиджан, ул.Пионерская, д.41,

тел. 2-18-25;

– ОГБУ «Центр социально – психологической помощи семье и молодежи» г.Биробиджан, ул.Пионерская, д.35, тел. 2-15-04;

– Управление по опеке и попечительству правительства ЕАО, г.Биробиджан, ул.Шолом - Алейхема, д.21, тел. 2-26-84.

Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального  района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Рукомеда Е.М.
Время/дата подписания в печать – 15:00 / 13.08.2021
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»